
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea serviciilor de curtrfenie

prin procedura de achizi{ie prin licitafie deschisi

Procedura a fost inclustr in planut de achizifii publice a autorittr{ii contractante (Da/I{u): DA

Link-ul ctrtre planul de achizifii publice publicat:
httns ://rvrvw. crdm. m d/na s.es l7 0 lLicitatii si ach izitii pu blice. htm I

1. Denumirea autoritlfii contractante: IMSP Centrul Republican de Diagnosticare Medical5

2. IDNO:1003600150196

3. Adresa: mun. Chign5u, str. C.Vlrnav,l3
4. Numlrul de telefon/fax: 022888416 1022735558

5. Adresa de e-mail qi de internet a autorittrfii contractante: cfdE@ms.r.n4, www.crdrq.ms.md.

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: documentafia de atribuire este anexatE in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tiput autorittr(ii contradtante qi obiectul principal de activitate (dacii este cazul, menfiunea
cI autoritatea contractantl este o autoritate centraltr de achizifie sau ci achizi{ia implicl
o alttr formtr de achizifie comuntr): Nu se aplica

8. Cumplrtrtorul invitfl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, sI
participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmiitoarelor
bunuri /servicii/lucrlri:

f. in cazul procedurilor de preselec(ie se indicl numlrul minim al candidafilor qi, daci este
cazul, numirul maxim al acestora - nu se aplica

10. in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):

l) Pentru toate loturile;
11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: Luni-simbata pe parcursul
anului 2026. Termen de achitare: 30 zile dupa prestare. Termen de semnare a contractului: 5 zile
de la primirea contractului

13. Termenul de valabilitate a contractului:3l.|2.2026.
14. Contract de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in

cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): nu se aplica.
15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de

lege sau al unor acte administrative (dupl caz): nu se aplica.
16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot

determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea
bun urilor/servieiilor/lucr

trrilor solicitate

Unitatea
de

mtrsurtr
Canfitatea

Specificarea tehnicl
deplintr solicitatil,

Standarde de referinti

Valoarea estimate
'se va indica pentrr
[iecare lot in parte)

Lotul I

I 90910000
-9

Servicii de curEfenie lund t2 Conform caietului
de sarcini Anexat

1 300 000

1 300 000



Nf.
dlo

Deserieiea criteriuluVc-erin{ei Mod de demonstrarc n indeplirtirii
critcriulu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

2 Extras din Registrul de stat al persoanelor
juridice

- copie - emis de ASP, confirmat Prin
aplicarea semndturii electronic
Participantului;

Obligatori

J Autorizafie sanitard de funcfionare/
ingtiintare de receplionare a

notificdrii privind inilierea activitdlii
de comerf

eliberat[ de cltre Centrul de Sln[tate
Publici din tnun. Chiqin[u/ eliberatl
de cdtre Prim[ria Municipiului
Chiginiu, semnatl qi gtamPilatd de

c[tre operatorul economic;

Obligator

4 Certificatul de la Inspectoratul Fiscal
privind lipsa datoriilor

Copie confirmata cu semndtura si
qtampila participantului

Obligator

5 Ultimul raport financiar Copie confinnate prin semnitura
electronic Participantului;

Obligator

6 Neincadrarea in situaliile ce determinf,
excluderea de la procedura de atribuire, ce

vin in aplicarea art. 18 din Legea nr. 13l din
03.07.2015

Declarafie pe proprie rlspundere Obligator

7 Disponibilitatea de bani lichizi tn
cont

1 500 000,00 lei MD confirmate Prin
semnltura electronic Participantului;

(certificatul privind soldul in cont nu

va fi mai vechi de 5 zilg)

La cerere

8 Certificate de conformitate pentru

detergenli si tehnica utilizata
Copie confirmata cu semndtura si
qtampila participantului

Obligator

9 Declara{ii privind conduita etica si

neimplicarea in practici frauduloase
Declaratie pe propria r6sPundere
confirmate prin semnItura electronic
Participantului;

Obligator

1 Minim ani de experienfa in prestarea

serviciilor similar
Ofertantul va avea min 3 ani de

experienta specifica in Prestarea
serviciilor similare, confirmate prin

semndtura electronic Participantului;

Obligator

1 Declarafie privind dot6rile specifice,

utilajul qi echipamentul disponibil
pentru prestarea corespunzetoare a

serviciilor

act ce demonstrea zd capacitatea
tehnic6 a Prestatorului
(echipament, dispozitive,
c6rucioare pentru transPortarea
echipamentului qi soluliilor
necesare, echipament Pentru
personal gi echipament pentru
protecfia individuald) necesar
pentru prestarea corespunz6toare a

serviciilor, confirmate prin semnltura
electronic Participantului;

Obligator

t" Valoarea minima (suma) a unui
cofltract individual in sectorul
medico-sanitar pe parcursul perioadei

indicate (nr de ani)

minim 5 000 000 lei din valoarea
contractului fara TVA individual
de servicii de curtenie Pe
parcursul perioadei indicate (5

ani)

Obligator

t Certificat privind atribuirea contului
bancar eliberat de Banca detinatoare
de cont

confirmate prin semnItura electronic
Participantului;

Obligator

: . '{



1 Declarafie privind situa{ia personala
a operatorului

confirmate prin semndtura electronic
Participantului;

Obligator

1 Dovada a faptului ci angajafii au
beneficiat de cursuri de instruire
igienici oferite de Centrul S6n6tate
Publicd

Copia contractului/facturei
confirmate prin semndtura electronic
Participantului;

Obligator

1 Specificafii tehnice - original - potrivit modelului din (anexa
22), confirmate prin semnltura electronic
Participantului;

Obligator

I Specificatii de pre! - original - pohivit modelului din (anexa
23), confirmate prin semndtura electronic
Participantului:

Obligator

I Garanfie pentru ofertd lo/o Garirrilie bancartr oonform Anexei nr.9 din
Documentafia standard aprobatl prin Ordinul MF

nr. I 15 din 15,09,2021
sf,u

transfer la cortul autorittr(ii corttractante (cu
ata.garea dovezii transferului):

RECHIZITE BANCARE:
Cod fiscal: 1003600150196
Banca:"Moldindconbank" S.A,, fiI, Testemitanu
Cod: MOLDMD2X302

IBAN: MD32ML00000000225 I 502642 cu nota
"Garunlia Wntra ofertd la procedura de achizilie

publicd nr, _din _"
Cnnfi rmnl nrin semntrlnrc elpntrnnlcl

Obligator

I Garanlie pentru executarea contractului 5%
(pentru ofertantul cigtigdtor)

Garanfie bancartr conform Anexei nr.9 din
Documentalia standard aprobatA prin Ordinul MF

nr. ll5 din 15.09.2021
sau

transfer la contul autorittrlil contrsctante (cu
ataSarea dovezii transferului):

RSCHIZITE BANCARE:
Cod frscal: 1003600150196
Banca:"Moldindconbank" S.A,, fi1. Testemitanu
Cod: MOLDMD2X302

IBAN: MD32ML00000000225 I 502642 cu non
"Garanlia pentru ofertd la procedura de achiziqie

publicd nr. _din _"
ConIIrmat nrin semnltura electronicl

Obligator

2t Contract incheiat cu Centrul de
Slnatate Public6 privind efectuarea
investieatiilor de laborator

Copie contractului qi facturelor
fiscale

Obligator

2 Acte ce demonstreazd calitatea qi

inofensivitatea dezinfectantilor qi
produselor de cur6fat utilizate in
prestarea serviciilor

Av iz sanitar I Certifi c at de
conformitate/Raport al incerc6rilor
de laborator/etc. Pentru
dezinfectanfii qi produsele care
prezinti un risc sporit pentru
s6ndtate, obligatoriu se va
prezentat Avizul sanitar, semnate
gi qtampilate de cdtre operatorul
economic.

Obligator

1. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz):
l.Servicii de cur{enie urmeazila fi efectuate calitativ in scopul menfinerii regimului sanitaro-epidemiologic,
crearea condifiilor favorabile pentru activitatea personalului medical gi asigurarea securitifii pacien(ilor.
2.Personalul prestatorului urmeazi a fi echipat in costume speciale cu emblema firmei qi ecusoane

individuale.
3.Personalul angajat de prestator urmeazd a fi calificat pentru efectuarea serviciilor solicitate.
4.Prestatorul asigurl echipament, dispozitive pentru curltenie, aspiratoare, cdrucioare pentru transportarea
echipamentului gi solufiilor necesare, echipament pentru personal gi echipament pentru protectia individuall,
materiale pentru cur6(enie (detergenfi, dezinfectai, poliroli, sacose pentru degeuri managere de culoare
neagr6, sacose pentru degeuri medicale de culoare galben[, h6rtie igienicd, slpun lichid pentru mdini, $tergare



unica folosinta, coquri de gunoi, perii de viceu, dispozitiv pentru inl[turarea p[ingenigului, dispensere pentru

hirtie, sapun, uscdtor de miini e.t.c.)

S.Servicii de cur6fenie urmeazl a fi prestate manual cu folosirea inventarului necesar gi mecanic cu folosirea

inventarului tehnologic.

6.Tehnica gi inventarul utilizat trebuie sd fie de nivel profesional.

T.Detergen{ii, dezinfectan}ii utilizafi trebuie sd corespund[ standardelor europene gi urmeazl a fi utilizate in

conformitate cu prescrip{iile producltorului, urmeaza a fr prezentate certificatele de confotmitate.

S.Dezinfectanfii urmeazfl a fi inregistrate in RM.
g.Dezinfectanfii utiliza{i urmeazl a fi schimba[i o datl in 3 luni. Substanle dezinfeotante (biodistructive) cu

acfiune virucid[, tuberculocid[, bactericid[, fungicid[ 9i sporocidd.

l0.Beneficiarul oferl un spa(iu tehnic pentru personalul prestatorului 9i spatiu de pistrare al utilajului,

inventarului gi soluliilor utilizate in efectuarea serviciilor.

11. prestatorul va lua toate masurile necesare pentru ca serviciile de curltenie sd nu afecteze desfdgurarea in

bune condilii a activitl1ii autoritIlii contractante gi accesul liber a pacinJilor.

l2.prestatorul va asigura controlul indeplinirii programului de lucru zilnic ai al calitafii serviciilor prestate

prin iftermediul unui qef de echip[.

l3.prestatorul in timp de o zi lucratoare din momentul semndrii contractului se oblig[ s[ numeasc[ qi s[

prezinte rlin partea sa o persoan[ responsabili de indeplinire a serviciilor gi persoana respottsabil[ de

rezolvarea problemelor organizatorice.

l4.Beneficiarul in timp de o zi lucr[toare din momentul semn[rii contractului se oblig[ s[ numeasci 9i sd

prezinte din partea sa o persoani responsabilI de coordonare a problemelor organizatorice cu acesta.

l5.prestatorul este singura parte responsabili penru administrarea, controlul qi acliunile personalului s[u.

l6.prestatorul r6spunde gi suportd riscul qi eventuale pagube produse ca uilnare a activitl1ii sale.

lT.prestatorul este obligat de a lua masurile corespunz[toare in vederea prevenirii riscurilor profesionale,

proteclia s[netafli gi securitafii personalulu i angajat, inform[rii qi instruirii acestora in domeniul securit[1ii 9i

s6net[tii in munc6, elimin[rii factorilor de risc qi accidente, in conformitate cu legislafia ln vigoare.

lg.Beneficiarul ofer6 acces personalului prestatorului pe teritoriul qi in inciperile sale, doar pentru efectuarea

serviciilor de curalenie.

l9.Se interzice accesul personalului prestatorului la telefoane (cu exceptia apellrilor Poli{iei, Salvlrii,

pompierelor) gi la tehnica de calcul.

io.g"r.fr"iarul igi rczew1dreptul de a modifica prograrnul de lucru al prestatorului in caz de necesitate.

2l,Dat fiind faptul c[ Institutia este medicall personalul prestatorului rlspunde de calitatea serviciilor

prestate gi poarti toat[ r[spunderea penhu cazurile de aplicare amenzilor de c[ffe organele de control 9i etc.

21,in caz de steri epidemiologice se va aplica un regim special, care va fi aplicat dupi coordonarea cu

prestltorul.
if .O" dou6 ori pe an se efeciuiazdspllarea geamurilor, iar toamna geamurile se preg[tesc penffu perioada

rece a anului cu materialul prestatorului.

17. Garanfia pentru oferti, dupi caz transfer pe contul IMSP CRDM sau emisi de o bancl comerciali,

cuantumul lTo.
Garantia pentru oferta se re{ine in cazul:

a) operatorul economic retrage sau moclificl oferta dup[ expirarea termenului de depunere a ofertelor;

bj ofertantul ciqtigator nu semneazl contractul de achizilii publice;

"j 
nu ," depune g-aranlia de bun6 execufie a contractului dupi acceptarea ofertei.sau nu se executi vreo

conditie, siecifiJatr in documenta{ia de atribuire, inainte de iemnarea contractului de achizilii publice

1g. Garanlia de buni execu{ie a coniractului, dupi caz transfer pe contul IMSP CRDM sau emis6 de o

banci comerciali, cuantumul 57o.
Garanfia de buni execu{ie se re{ine in cazul:

a) Neexecut area clauzelor contractuale.

19. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restrAnse qi a procedurii

negociate), dupl caz Pu se aPlictr.
20. Tehnici qi instiumerri" .p""ifi"e de atribuire (daci este cazul sPecificali d3ci se va utiliza acordul-

carlru. sistemul dinamic de achizitie sau licitafia electronici): nu se aplictr.cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electroniqi):

21. Ofertele se prezintfl in valuta: lei MD
22. Criteriul detvaluare aplicat pentru atribuirea contractului:



Denumirea factorului de evaluare

19.
20.

23, Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economicr precum qi

nderile lor:

17. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /p6n[ la:
- pe: [dato] Informafia o gisifi in SIA RSA| -

18. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participare vor, electronic prin intermediul SA RSAP

Termenul de valabilitate a ofertelor:
Locul deschiderii ofertelor:

(SIA RSAP sau adresa doschiderii)

Ofertele Xnfirziate vorfi respinse,

21. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertan(ii sau rcprczentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiderca ofertelot, cu excep(ia

cazulul ctnd olertele aufost depuse prht SU RSAP.
Zz. iimthasau tiribilein calre trebuie redactate ofertele sau cererile de participatu, ffiiffiffiffi

23. Respectivul contract se referi la un proiect qi/sau program linanfat din fonduri ale Uniunii
E u r-o pe ne : flilS. i,.lpp ttcd

(se specificl denumirea proiectului gi/sau programului)

24. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestatiilor:
Ag en(ia N a(io n al d p e ntr u S o I u(io n arc fl C o ntesta(iilo r
Adresa: mun. Chiqindu, bd $tefon cel Mate qi SfAil nr.124 (et.4), MD 2001;

Te l/F ax/email : 0 2 2- I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0' 6 5 l, co nte sta tii@an s c, md
25. Data (datele) qi referin(a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii

contractul (contractele) Ia care se referl anunful respectiv (daci este cazul):

28.
29.

26. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
tlimestrul N 2026.

27, Data publicirii anun(ului de intentie sau, dupl cazrprecizarea cI nu a fost publicat un astfel de

anunf: *,,,,,,,,,,, . .,,..,,

Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: 31.10.2025

in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu

Depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

oarticioare

Se accept

Sistemtrl de comenzi electronice
Facturarea electronic[
PlStile electronice

30. Contractul intrl sub inciden{a Acordului privind achiziliile guvernamentale al Organizafiei

Mondiale a Comer{utui (numai in cazul anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene): nu se aplicE

(so speoificl da sau nu)

31. Alte informa{ii relevantc: Agentii economici care au contracte reziliate prematur, din ini{iativa
autiriti{ii contractante din motive de neexecutarea serviciilor - vor fi respinsi.

u1,ffi
Conducltorul grupului Boris BALUTEL

Nu se acceptd
Se accept6
Se acceptd




